Secvnda qvaestio

[1] Ab amore quaesuit magnitudo, utrum tantum diligit agere aeternitatis, quantum existere eius.

Solutio: Magnitudo est id, ratione cuius bonitas, aeternitas seu duratio sunt magnae, ambiens omnes extremitates essendi.

– Eia, magnitudo – dixit amor –, nisi ego in tantum amarem agentiam, quam habet aeternitas in se ipsa, quantum eius existentiam, nonne sequeretur tuae definitionis et meae destructio?

Vtique sic, quoniam tu non esses id, ratione cuius ipsa aeternitas esset magna in agere suo, sed in existere tantum; nec esses id,

ratione cuius amare meum esset magnum, quoniam defectus amandi est plus amari rei existentiam quam eius agentiam. Et hoc maxime in aeternitate, cum in ea sint aequales sua existentia et agentia, eo quod conuertibiliter sunt unum idem numero. Ergo, si tu non es ratio tanti amabilis aeternare quantae aeternitatis, ita quod aeternitatem et aeternare non me facias aequaliter amare, abest quidem tibi bonitas, quia malum est in te priuatio magnificandi; et e contrario abes bonitati, quia non magnificas eius bonificare; similiter et potestati et magnitudini et sapientiae et cetera.

– Itaque nulla nostrum suam substantialem similitudinem alteri largitur, unde sequitur defectus infinitus, ita sicut per oppositum sequeretur infinita perfectio, si tantum tribues de te ipsa amare meo quantum existere meo, et sic cuilibet aliarum nostrum, cum sumus omnes aequales essentia et natura in amato; quare dico tibi: Me multum de te mirari, cur talem mihi fecisti quaestionem, nec amplius eam mihi facias, quoniam ego sum ipse amor adeo perfectus in amare, quod tantum amo agere aeternitatis quantum existere illius.

[2] Magnus amor est ille, qui a paruitate distat amandi.

Conquestus est amor potestati amoris et magnitudini amoris quia talem sibi fecerat quaestionem. – Potestas amica – dixit amor –, et quomodo excogitare potest magnitudo me non diligere tantum in amato meo suam aeternitatem propter aeternare, quantum ipsum aeternare propter ipsam aeternitatem? Nam, adeo bonum est aeternitatem esse propter aeternare, quantum per existere id, quod ipsa est. Et quicquid dicat magnitudo, oportet eam facere suum aeternare tantum, quanta est aeternitas, quod, si non, non esset utique ipse magnus amor qui a paruitate distat amandi. Nam, ex quo plus amarem aeternitatem quam eius aeternare, oporteret in amare meo paruitatem esse, ex quo in amato diligenter plus aliquid quam aliud.

– Immo etiam dico: Si diligenter plus aeternitatem quam aeternare, quod absit! quanto plus magnitudo me faceret amare aeternitatem quam aeternare, tanto me faceret odire magnitudinem aeternandi. Quoniam, sicut ipsa magnitudo me faciat amare infinitam aeternitatem in bonitate et in ipsa magnitudine, sic me faceret amare finitum et paruum aeternare; et hoc in tantum quod nolle aliquod durare creatum minus in bonitate, magnitudine et cetera, quam aeternare. Hoc nolo aliquo modo nec tu, potestas, consentire debes hoc, quoniam sic esset definitio tua delecta, nisi posses tantum, quod magnitudo me tantum magnificaret in amare quantum in existere, diligendo tantum aeternare aeternitatis quantum ipsam aeternitatem.

[3] – Sapientia – dixit amor –, scisne quam quaestionem magnitudo mihi fecit? Secundum hoc, quod quaerit a me de aeternitate, quaerit utrum diligam eius agere tantum, quantum eius existere. Nihil enim alius intendit quaerere nisi utrum diligam tantum eius similitudinem, quam mihi dat, quantum ipsammet. Et quomodo dubitare potest magnitudo quod diligam eam intentione secunda et suam similitudinem, quam mihi dat, diligam intentione prima? Si enim ita diligenter, amare quidem meum non esset magnum in bonitate neque iustum neque te, sapientiam, diligenter tantum, quantum intelligere tuum; et sequeretur quod tuus finis esset, ut dares similitudinem tuam, non autem ut existeres id, quod ipsa es. Itaque foret intelligere tuum intentione prima et existere tuum intentione secunda.

– Hoc etiam esset de meo amare et de me ipso – ait amor –, et sic quicquid est in nobis esset perditum totum atque secunda regula omnino delecta, ita quod quicquid de ea dicitur et de definitione magnitudinis et misericordiae, totum esset falsum.

Quare respondeo magnitudini dicens tibi, sapientiae, et ceteris principiis nostrae Artis, quod tantum diligo agere ipsius aeternitatis, quantum eius existere et e contrario; similiter et tui, sapientiae, et bonitatis et cetera. Et numquam fraudem desiderare potui, sed odiui potius semper, aduersus magnitudinem et aeternitatem; immo potius ita sanum et legale conseruo illis amare meum, sicut mihi ipsi.

[4] Amoris magnitudo sufficere non posset amoris aeternitati, si aeternitas magis esset diligibilis ratione existendi, quam ratione agendi.

– Amor – ait sapientia –, secundum quod uult ista prima conditio 'magnitudinis aeternitatis', tantum est agentia aeternitatis

amabilis quantum eius existentia; aliter amare tuum ad amandum aeternitatem sufficere non posset, sicut nec meum scire sufficere posset ad intelligendum aeternitatem et aeternare, ex quo aeternitas scibilior esset quam eius aeternare. Quemadmodum igitur tu diligeres plus aeternitatem quam eius aeternare, ita me oporteret plus intelligere aeternitatem quam eius aeternare, unde sequeretur quod intelligerem eam in parte otiosam et in parte agentem. Hoc autem esset tam magnum malum et tam magnus defectus in intelligere meo, quod sufficere non possem intelligere infinitatem aeternitatis, quae in intelligere meo non esset infinita.

– Iterum dico tibi, amor, si existentia aeternitatis scibilior esset quam eius agentia, non esset quidem infinita in se nec in bonitate, magnitudine et cetera, quia sic eius agentia seu operatio limitationem haberet et per consequens eius otiositas esset priuatio bonitatis et malum et paruitas, et sic existeret finita in bonitate, magnitudine et cetera. Similiter et tu et ego et quaecumque sunt in amato tuo et in intellecto meo; quare dico te rationabiliter conqueri de magnitudine, quia talem tibi fecit quaestionem.

De fine De fine hvivs Artis

In hoc huius Artis processu comprehendere potest amicus et habituare modum mixtionis, quae habet fieri principiorum, et artem inde consequi et doctrinam principiis huius Artis utendi. Hac autem processus his sermonibus traditur in hunc modum:

Loquebatur ad inuicem amatus et amicus. Conquerebatur amatus amico, quia tam modice cognoscebat et diligebatur a suo populo, cui tanta donauit. Plorauit amicus et apud amatum suum accusauit amorem, quia non urgebat homines ad plus amandum amatum, quam alia quaecumque. Amor autem se excusauit, conuertens super sapientiam hos sermones:

– In principio, cum homines uia intellectus mei amati opera scrutarentur, artes et doctrinas sapientiae praeteriti philosophantes ediderunt. Tunc illis temporibus sapientia multos acquisiuit sibi seruatores, eam multiplici uarietate artium dedicantes. De me quidem minime curauerunt: Artem enim amandi meum amatum in se et in operibus suis nullam gentibus tradiderunt; arte quidem habent homines sapientiam, me autem arte non utuntur.

Quare, cum plus intelligent quam ament amatum, utique culpa mea non est in causa, ex quo illi, qui praeterierunt, dudum dereliquerunt me, suis suffragiis minuentes.

– Immo ualde conqueror, amice, de bonitate, magnitudine et cetera, quoniam, cum in tantum sim bona, quantum sapientia, quare defecerunt aduersum me bonitas, magnitudo et cetera?

Quare non me bonificauerunt et magnificauerunt doctrina et arte amandi meum amatum et se ipsas in tantum, quantum sapientiam arte intelligendi?

Sapientia respondit amori dicens:

– Antiqui opera sua sapienter egerunt: Cum arte me disposuerunt, ut homines modum haberent intelligendi et intelligendo uiuendi, eo quod ego, sapientia, essem lux te, amorem, antecedens, te illuminans ad amatum et eius opera diligendum. Sed tu, amor, homines amorificasti bonis mundanis, cogens eos plus diligere semet ipsos et opera sua, quam tuum amatum et eius operationem.

De me quidem non diligis illuminationem sumere, quae tibi nobilitatem, perfectionem, altitudinem et cetera, miranda tui amati et eius operum manifesto, detegens mundi mundanaque diligentium uilitatem. Quare non est mirandum si de te conqueror, amor; immo quidem offensa sum a bonitate, quia non te bonificat, et a magnitudine, quia non te magnificat in amare secundum artem et doctrinam, quam de me potes habere.

Sed excusauit se bonitas incusans magnitudinem, quia non magnificauerat eam in sapientiam et amorem. Similiter incusauit durationem et alias; etiam durationem quidem, quia non fecerat eam perseverantem in magnitudine sic, ut posset amorem et sapientiam bonificasse, ita quod sapientia sciret et amor diligeret bonitatem amati plus quam aliam bonitatem. – Si enim magnitudo duratioque mihi similitudines suas complete dedissent – ait bonitas –, in tantum utique sapientiam et amorem bonificassem, quod amatus esset super omnia cognitus et dilectus.

Magnitudini displicuit quoniam bonitas inculpauerat eam similiter et durationem; commotaque magnitudo bonitati sermones istos obiecit dicens:

– Si tu, bonitas, tantum me bonificasses quantum bonificare me

potuisti, ego quidem secundum posse meum te magnificassem.
Sed quomodo cogitare potes tu, bonitas, me posse magnificare
te, otiosam atque pigram, multiplicare tuas similitudines in me et
in duratione et cetera, quae tuo defectu malitiam in tantum multiplicare
permittis, reluctantem totis uiribus, quantum potes, tuas
auferre similitudines et suas tibi dare? Vnde tu, bonitas, non bene
agis – ait magnitudo –, quia me et alia principia inculpas; quare,
his offensis, accidiosa iniuriosaque mihi uideris, immo similis malitiae,
quae tibi et nobis omnibus aduersatur.

Turbata fuit duratio super bonitatem, quia coram amico et
amato et coram principia substantiae accusauerat eam et ait illi:
– Et quomodo tu, bonitas, opinari potes quod durare faciam
bonificare tuum, quod ad artem sciendi et ad artem amandi deduxisti?
Nec est tibi cura nec desideras artem recolendi bonificare?

Numquid adeo bonum esset *Artem edere memoratiuam*,
qua praeteritorum memoria fulciretur, sicut *Artem inuentiuam et*
amatiuam ad inueniendum et amandum ea, quae sunt et erunt?
Numquid tantus honor est amato ipsum recoli quantus eum intelligi
et amari? Numquid ego sum in tantam aeternitatis eius similitudo,
quantam sapientia amici similitudo sapientiae illius et
quantum amor amici similitudo amoris ipsius amati? Vtique sic.

Tu autem, bonitas, diligentiam adhibuisti ut *Ars inuentiuam et*
amatiuam praesint; numquam audiui te adhuc aliquem hominem
concitasse compilare illam ad recordandum amatum in se et in
operibus eius. Heu, bonitas, cur amatum meum et eius opera pateris
in gentibus obliuisci?

Si tamen ausa foret, potestas libenter siluisset; sed quoniam
alia principia se excusabant, conuersa est ad amatum dicens:
– Amate mi, super criminibus, quae bonitas, magnitudo mihi
imponunt partim iuste, mereor excusari. Dicunt enim me non
possicare tantum aliud eorum in alio, quod secundum cuilibet
proprietatem et naturam unumquodque ipsorum te faciat honorari
et tibi seruitium impartiri. Verumtamen aliquam excusationem
affero pro tanto, quia neque bonitas neque magnitudo nec
aliquid aliorum principiorum perfecte consentiunt me officio
proprio in eis uti posse. Itaque, cum mihi deficiunt, bene quidem
confiteor me ipsis eisdem abesse.

– Quare nec in totum me excuso nec in totum etiam me incuso;
immo miror unde accedit, quoniam quasi ad hoc modernis
temporibus deuenimus, quod omnes nobis ipsis aliud alii ad inuicem
aduersamur. Quare arbitror esse bonum nos omnia similiter
exorare te quatinus digneris parcere nobis et in penitus per quem
sumus finem exspectes.

– Sed auxiliare nobis, amate benigne! Dirige nos super uires
nostras ad honorandum te et seruendum tibi. Nam, ex hoc quod
partim totum pondus ipsi, quod dedisti nobis, commendes libertati,
corruimus propter defectum nostrum et propter prauos usus,
in quibus mundus diu iacuit deuiatus.

– Virtus – ait amatus –, et tu quid dicas?

Respondit uirtus dicens: – Amate mi, tantum multiplicantur in
mundo uitia et tantum tibi sum culpabilis, quia non uehementius
exorta sum in unitatem bonitatis, magnitudinis et cetera, ut te
facerem laudare et honorari, quod neque fortitudo mihi sufficit
neque modum habeo pro uenia te precandi, quoniam nec ego
nec aliquid nostrum excusari potest. Immo coram facie tua iacentes
in tristitia et lacrimis, p[ro]ae uercundia obmutescimus, de
te sperantes gratiam et benedictionem; immo etiam iudicium secundum
placitum tuae sanctissimae iustitiae, cui culpabilis nimis
assisto.

Cum uirtus diceret ista, ueritas flendo plangebat; cui amatus
ait: – Vt quid ploras?

Respondit ueritas dicens: – Fleo siquidem; neque mirum, etenim
pauca et modica de bonificare, magnificare, durare et cetera,
in uerum posui; et desolata sum, quia falsitas tot et tanta de malificare,
paruificare posuit in falsum.

– Tu autem, amate mi, cum existas in tanta ueritate bonitatis,
magnitudinis et cetera, cur me permittis falsitati sic superari, sic
male tractari, sic occidi? Cur etiam ueritas tua non mihi tantas similitudines
suis elargitur, ut mundi falsitatem uincere possim et
incarcerare atque necare?

Cum ueritas flendo loqueretur amato suo, considerabat gloria
de qua materia suo amato loqui posse; et suspirans cum lacrimis
dixit ei:

– Cum homines considero, qui ab hoc saeculo migrauerunt;
cum considero, amate mi, quam pauci sunt eorum in gloria tua
respectu illorum, qui cruciantur in poenis blasphemantes, maledicentes
tibi digno amari, tibi uero cognosci, tibi iusto honorari;
haec siquidem consideratio aufert a me uirtutem et fortitudinem,
quare non possum dare quietem et consolationem bonitati,
magnitudini et cetera. Sic ego, gloria, contristor, desolata
iacens propter te.

– Vnde, amate mi, uide ergo et considera, quos sustineo labores
et cruciatus; intuere, carissime, quomodo principia substantiae
uehementer in meis laboribus affliguntur et respice quanta
priuatio quietis est in poena, qua uxor. Vbi est, amate mi, gloria
tua, cuius similitudinem mihi donasti? Vbi est misericordia tua?
Vbi est pietas tua? Quare non desideras multos homines esse in
gloria tua et paucos in poena, et hi, qui sunt in gloria tua, pleni
maxima magnitudine bonitatis et cetera, ut fiant maxima gloriae
possessores?

– Amate mi – ait differentia –, aliis quidem es tu et aliis est
amicus tuus. Quanto magis igitur distinctus es ab amico tuo,
tanto ipsa differentia tui et amici maiorem dare mihi potest similitudinem
de se ipsa et in principiis substantiae magis possum a
confusione distare. Sed ualde miror quid esse potest, amate mi,
quoniam homines huius mundi in tanta confusione consistunt,
quibusdam eorum existentibus alio modo bonis et alio modo
malis et quibusdam eorum existentibus magnis in posse, paruis
uero in uirtute et uelle et sic de aliis principiis huiusmodi. Igitur
ego existens in confusione, sum confuse inter gentes; inconfusa
quidem existo intra substantiam; confusa uero moror extra, per
opera mala regentium male.

– Vnde tibi de concordantia conqueror, quia non me remouet
a contrarietate, quae in mundo me cogit esse confusam: Non
distat, amate mi, concordantia a contrarietate quantum potest;
multum quidem offendit concordantia in tanta sui contrarii participatione.

/*

Indignata fuit concordantia quia differentia talia aduersus eam
dixit. Et ait:

– Amate mi, de his me accusat differentia, de quibus se ipsam
potius inculpare deberet, quoniam bene scis differentiam habere
naturaliter maiorem proportionem et naturam essendi in me,
quam in contrarietate, cum ego et ipsa principia substantialia simus,
contrarietas uero principium accidentale tantum; sed ipsa
differentia in tantum dilatatur, extendens se in contrarietatem et
tantum similitudines acceptat contrarietatis, quod quasi tota coloratur
et induitur contrarietatem, resistens quantum potest, ne
recipiat similitudines meas secundum bonitatem, magnitudinem
et cetera et secundum magnitudinem malitiae et cetera, similitudinibus
contrarietatis adhaeret.

– Ecce, amate mi, ferant oculi tui tibi testimonium huius rei:
Nonne manifesta uides experientia differentiam in hominibus
mundi plus assistere contrarietati bonitatis et cetera, quam mihi,
concordantiae bonificatiui et bonificabilis, magnificatiui et magnificabilis
et bonitatis, magnitudinis et cetera? Cum enim proportionaliter
ordino ordinaliterque naturo me esse unius et multorum
in bonitate, magnitudine et cetera, ecce differentiam in contrarietate
et contrarietatem in differentia, quicquid ego naturaliter
concordo et ordino, dissipantes. Quare tibi, amate mi, de differentia
et de contrarietate non immerito tibi conqueror pro tantis
offensis.

– Amate – dixit contrarietas –, cur de me concordantia tibi
conqueritur? Numquid ego sum contrarietas sibi opposita? Cur
igitur similitudines meas recipit, cum eas sibi mitto? Cur credit
ipsa mihi? Officium quidem meum exerceo et si male suum exerceat,
quid ad me? Immo dico tibi, amate, quod concordantia mihi
iniuriatur; et non solum mihi, immo etiam principiis substantiae.
Mihi quidem, eo quod de officio meo se intromittit; nam ego sum
ipsum ens, cuius naturae est resistere fini rerum; habeo namque
res a fine deuiare, eas applicans ad non finem. Hoc idem audet
facere concordantia et enim uehementius, cum minori fine quam
cum maiori facit homines concordare. Iniuriatur etiam bonitati
quia plus in malis quam in bonis delectatur; similiter offendit
magnitudinem et cetera, quia minor est in magnitudine boni
quam in magnitudine mali.

– Ergo, amate, ex quo concordantia malum sibi meretur et naturaliter

sit me fortior, cur de me conqueritur? Quare ergo sustinet
me dare resistantiam inter ipsam et cetera substantiae principia,
cum in tantum sit fortis et potens, quod me capere potest
et ligare et agere de me ad placitum? Nonne ipsa est ens substantiale
et accidentale, ego uero ens accidentale tantum?

Principium accusabat medium apud amatum dicens:

– Amate, medium me perturbat et deuiat, quia impropositioaliter
et indebet principia similiter coniungit, aggregans insuper
contrarietatem et minoritatem, dissipantes quasi omnia principiare
sua. Et ideo, cum per ipsum medium ad finem desidero per
uenire,

inuenio quidem ipsum medium totum alteratum totumque
a sua propria natura transmutatum, itaque non possum ipsum,
quem desidero, finem obtainere.

– Cum enim principiare meum educo cum bonitate, magnitudine,
duratione et cetera, medium quidem, quod est ipsum
principiare meum, de meo principiatuo et principiabili procedens,
induit se contrarietate et contrariari et minoritate et minorificare.

Itaque facit me per contrarietatem et minoritatem transire,
quarum mihi tradit similitudines, auferens a me similitudinem
bonitatis, magnitudinis, concordantiae, maioritatis, finis et
cetera; quare minime possum acquiescere fini.

Excusauit se medium apud amatum, incusauitque principium
et finem in hunc modum:

– Amate dilectissime, in quo est ueritas, ratio et iustitia. Principium
de me conqueritur, prout audis; et tu, domine mi, scis
quomodo de ipso conquererebatur amor dicens quoniam in principio
philosophi, qui dudum praeterierunt, non artem amandi
sed sciendi potius tradiderunt. Adhuc etiam de ipso duratio conqueritur,
quoniam apud ipsum impetrare non potest artem tradi
memoratiuam seu memorandi, quemadmodum intelligendi et
amandi.

– Et propter ista, amate mi, principium et finis, grauiter peccantes,
agunt iniuriam mihi. Ego enim nihil aliud sum nisi id ipsum
solum, quod ex influentia finis et refluientia principii resultat,
quoniam ex ambobus procedo id, quod sum, naturam sapiens
utriusque. Sed cum tanta confusione sum influxus a fine et
refluxus a principio, bonitate cum malitia, magnitudine cum
paruitate et duratione cum priuatione et cetera, mixtis ad inuicem
in ipsa fluentia et refluientia, quod pree confusione me faciunt
inter homines existere destitutum.

– Quare tibi, domine, de ipsis conqueror, qui nisi mihi iustitiam
sustineas, amodo quam mihi donasti uolo libertatem, ex quo
principium et finis a propria natura me deiciunt; quaere tibi, si
uis, aliud medium, quo ipsa libertas ualeat sustentari.

Non audebat finis excusare se nec incusare medium apud amatum,
sed de maioritate conquererebatur dicens:

– Amate mi, tu uis me esse principium, cui principium acquiescat.
Scis equidem maioritatem per mundum in meam contrarietatem
uehementius, quam in meam concordantiam extendi. Plus
enim sibi placet non finem maiorificare quam me, finem, tamque
perseuerauit in non fine quod quasi uix inclinare possum eam et
inducere ad aliud meae similitudinis et naturae.

– Quare scias, amate, si maioritas in mundo diu talem huius
usus exercuerit potestatem, totum mundum in deprauationem
suam deducet; et uidetur, amate, mihi, quoniam uis uideri a gentibus
te parum appretiari finem, ad quem creasti mundum, et
maioritatem posse mundum a me deuiare et ad meum contrarium
applicare. Plorauit finis similiter et bonitas, magnitudo et cetera,
maioritatem apud amatum omnes pariter accusantes.

Mirabatur maioritas cur cetera principia substantiae amici illam
accusabant apud amatum et ait:

– Domine amate, tu in fine rerum intellectualium me creasti
maiorem, quam in fine rerum sensualium. Tu uis me esse imaginem
immensitatis tuae bonitatis, magnitudinis et cetera, ut tua
principia principiis omnibus in me repraesententur esse maiora.
Amate, ualeat mihi tecum sapientia, caritas et ratio, quoniam tu
scis me esse materiam bonitati, magnitudini et cetera, ut unumquodque
illorum, similitudines meas assumens, possit suas similitudines
et opera minorificare.

– Cur ergo malum mereor ex bonitate, si de me uult uehementius
majorificare suum finem sensualem, quam suum finem intellectualem
similiter et ex magnitudine et cetera? Noli ergo, amate

mi, dictis earum consentire et si iniuriantur me, accusando meque
dando minori fini potius quam maiori, fac mihi iustum iudicium
et uindictam. Si autem iniuriam fecerim, a te supplico ueniam,
uolens oboedire tuae iustitiae et voluntati et de tua misericordia
spem habere.

– Amate mi – ait aequalitas –, ecce quam blandiloqua est
maioritas, quomodo, sub pulchiloquo suo se ipsam excusans,
nos omnes satagit accusare! Dic ergo maioritas – ait aequalitas –,
nonne bene scis me substantialiter esse in amici substantia inter
bonificatuum et bonificabile, magnificatuum et magnificabile et
cetera, et hoc intellectualiter et sensualiter? Ergo, prout sum intra
substantiam subiectum, cui finis concordantiae bonitatis,
magnitudinis et cetera acquiescit, ita deberet sequi in operibus
extra.

– Sed tu, maioritas, cum contrarietate et minoritate iuantibus
te, hoc niteris perturbare, quia me et minoritatem superare affectas,
ut adsis in mundo magna et ego et minoritas in minima quantitate.
Et cum de bonificatio et bonificabili coaequare sequi deberet,
facis inde discoaequare sequi, in quo maior existis quam
minoritas. Quare mihi perpetras iniuriam et peccatum, agisque
contra te ipsam, offendens etiam cetera principia et contraria
facta es amori amati et amici.

Omnia principia uoluerunt, ut coram amato minoritas loqueretur.
Stabant autem parata reprehensionibus confessim confundere
minoritatem, si accusans quicquam aduersus ea loqueretur
amato; nam amando, cognoscendo, seruiendo et honorando
amatum ministrat eis minoritas similitudines suas, unde minus
amatur minusque cognoscitur et minus honoratur amatus.

Loquebatur ergo minoritas et dicebat:

– Ego quidem sum ens circa nihilum, non ergo sum ipsa, quae
digna sum quicquam pro suis imperfectionibus accusare. Cum
ego sim defectibus plena, quid possum accusare potius memet
ipsam? Nonne aduersus amatum trado ceteris principiis similitudines
meas? Nonne per similitudines meas omnia principia et
quicquid possum, quantum ualeo, ad nihilum redigo? Nonne
quicquid possum, remoueo ab amato? Vtique omnis aliorum
culpa mea est potius, quam eorum, quoniam ex me, propter meas
similitudines eis datas, mala quaecumque faciant sortiuntur. Quid
dicam aut quid faciam ego misera? Vtique nescio.

– Solum hoc adest mihi remedium – ait minoritas omnibus
principiis –, quantum possum puris affectibus supplico uobis omnibus,
quatinus nos omnia pariter clamemus ad amatum dominum
nostrum: Veniam, ueniam, amate, p[ro]ue uenia, noli nobiscum in
iudicium introire!

Cum ergo prospicerent cetera principia minoritatem inter se et
illam, quantum poterat, repellere contrarietatem et uiderent eius
deuotam et affectuosam contritionem et humilitatem, mirabili
compassione commota sunt omnia clamantia et dicentia:

– Miserere, miserere, amate misericors, miserere nostri.

Explicit *Ars amatiua*, quae hac intentione nouiter est inuenta,
ut per uniuersum orbem cognoscatur et ametur dominus Deus
noster, in cuius protectione et custodia ac beatorum angelorum
et sanctorum omnium commendamus eam ac etiam omnium eorum,
qui obnegantes semet ipsos sequuntur ipsum, qui uiuit et
regnat per infinita saeculorum saecula, uerus Deus.

Secunda distinctio

2. De fine et intentione

Ea, per quae, sub ratione finis et intentionis, consistunt uoluntas et intellectus alligabiles, haec ad amandum bonum et hic ad uerum intelligendum, praesenti regula intendimus indagare. Consistit autem intentio duplex, uidelicet prima et secunda: Prima quidem est, ad quam se habet secunda, et secunda, quae dirigitur ad primam; sicut Deus et omne creatum, homo et cetera sub homine, et sic de consimilibus: Deus enim est per primam intentionem, et omne creatum per secundam; atque homo per primam intentionem, et cetera sub homine per secundam, et sic de consimilibus istis. Finis uero est perfectio rerum, sicut Deus, qui est omnium finis, et sicut homo, qui est omnium corporalium finis, cum propter hominem Deus creauit ea. Finis ergo prima intentione consistit, et id, quod se habet ad finem, consistit secunda; sicut comedere, indui, habitare et cetera huiusmodi, sunt secunda intentione, et uiuere prima intentione, cum comedendi, uestiendi, habitandi et cetera, sit uiuere finis.

In rebus creatis, secundum earum multitudinem et diuersitatem, multae sunt intentiones et fines; et secundum maioritatem nobilitatis in bonitate, magnitudine et cetera, quarundam illarum super alias, sunt aliae intentiones et fines super alias, sicut in homine intellectualia seu spiritualia sunt prima intentione et corporalia secunda intentione, cum anima sit finis corporis et sicut in corpore potentia elementativa existit per secundam intentionem et uegetativa per primam, atque uegetativa per secundam et sensitiva per primam. Et sic de gradu in gradum usque ad potentiam rationatiam, quae est finis et intentio prima potentiarum, sub ea consistentium, ac etiam omnium pertinentium sub eisdem.

Homo consistit prima intentione; anima uero et corpus eius consistunt intentione secunda. Similiter et bonitas, magnitudo et cetera principia, de quibus homo compositus constat, sunt intentione secunda et ipse homo prima, cum totum maius sit et nobilior, quam partes eius. Recolere, intelligere et diligere hominis sunt intentione prima; sed eius uidere, audire et cetera, sunt intentione secunda. Atque bonitas, magnitudo et cetera, recolendi, intelligendi et diligendi sunt intentione prima; bonitas uero et magnitudo et cetera, temporalium diuitiarum, honorum et prosperitatum sunt intentione secunda. Bonum recolere, bonum intelligere et bonum diligere sunt intentione prima; bonitas uero illius recolere, intelligere et amare sunt intentione secunda. Ergo uirtutes intentione secunda sunt desiderabiles, ut sint habitus bonus, magnus et cetera, memoriae, intellectus et uoluntatis. Actus quidem potentiarum consistunt intentione secunda, sed ipsae potentiae intentione prima, quemadmodum intellectus intentione prima consistit et eius intelligere secunda, et sicut uisus intentione prima et uidere secunda; et sic de aliis huiusmodi potentiarum.

In aliquibus autem ratione obiecti sic est, quod actus potentiarum sunt intentione prima et ipsae potentiae secunda; sicut intelligere directum ad Deum melius est, quam intellectus ipsius intelligere, et sicut uidere directum ad colorem melius est secundum finem, quam sensus, cum intellectus per uidere colorem intelligat eum.

Orbis et omnia, quae in eo sunt, secunda intentione consistunt; uita uero perpetua est intentione prima, cum praesens uita sit propter futuram uitam aeternam et non e contrario; et ideo mundus iste intentione secunda diligibilis est, et uita perpetua intentione prima.

Cum Deus sit summus omnibus et omnium finis, debet unusquisque semet ipsum diligere intentione secunda, et Deum prima; obligatus est ergo quisque diligere uelle suum, ratione amoris domini Dei nostri, et desiderare magis intelligere Dei, quam suummet intelligere, et bonitatem, magnitudinem et cetera, Dei magis, quam suam bonitatem, magnitudinem et cetera, et magis ea, quae Deus intra et extra se operatur, quam ea, quae homo in se ipso uel in alio agit.

Deus intentione prima diligit semet ipsum, intentione uero secunda diligit omne creatum, cum amor illius in tantum nequeat extendi ad amandum alia, quantum se ipsum. Hac igitur ratione creauit Deus omnia ad se ipsum, et haec est finalis intentio, quare cuncta creata sunt ad esse deducta. Vnde constat Deum creasse omnia ad se diligendum et amandum ab angelis et hominibus, cum omni, quod existit. In Deo nulla est intentio secunda, cum

quicquid in Deo est, sit intentio prima et finis; Deus enim est sui ipsius finis et suam intentio. Idcirco diligit Deus tantum suam bonitatem seu magnitudinem et cetera, quantum se ipsum. Vnde sequitur hominem obligatum esse diligere Deum secundum quod Deus diligit semet ipsum; cum autem Deus diligat plus semet ipsum, quam hominem, obligatus est homo totus plus Deum diligere, quam se ipsum.

Secundum ea, quae de intentione et fine dicta sunt, innuit amantia praesens de suis principiis discursum fieri per regulam iam expletam; quoniam, sicut ipsa principia magis diffuse partibus essentialibus substantiae, quam accidentalibus eius traduntur, cum partes essentiales sint finis et intentio prima partium accidentalium, sic applicatis ipsis principiis ad amandum et intelligendum sub forma intentionis et finis, magis applicabuntur ipsa ad amandum et intelligendum ea, quae sunt intentione prima, quam ea, quae sunt intentione secunda. In ipsa namque maiori applicatione existunt naturaliter ea, quae sunt finis amabilia intentione prima et ea, quae se habent ad finem intentione secunda. Super hoc igitur in deductione naturali et artificiali doctrina traditur alligandi uoluntatem ad amandum bonum et intellectum ad ueri discretionem.

3. De definitione

Modus definiendi praesenti regula traditur, ut rerum definitione alligetur uoluntas ad eas amandum, secundum earum definitionem.

Ipsas autem definitiones duobus modis fieri oportet, uidelicet secundum proprietates essentiales et proprietates accidentales, sub definiendorum generibus et speciebus. Subiectum

uero ipsarum definitionum quadripartitum est generaliter, uidelicet:

In finem, in agens, in formam et in materiam.

Definitio quidem essentialis fit, sicut cum definitur ignis per ignectiuitatem et ignibilitatem, et substantiam eius; solius ignis est substantia ignectua et ignibilis et ignire. Definitio uero accidentalis datur, cum definitur ignis per suas qualitates proprias, quae sunt caliditas et diffusio et cetera huiusmodi, quoniam talia proprie sunt solius ignis, uidelicet immediate. Quamuis autem ignis et cetera elementa sint una corporalis bonitas, magnitudo et cetera, nihilominus bonitas, magnitudo et cetera ignis distinctae sunt a bonitate, magnitudine et cetera aliorum elementorum; et quoniam predictae proprietates innatae sunt naturaliter in bonitate, magnitudine et cetera ignis, retinet ipse ignis esse specificum indiuiduum definitum. Hoc idem suo modo sequitur de ceteris elementis.

Omnes plantae de una generali bonitate, magnitudine et cetera, uegetatiuis et uegetabilibus constant. Sed sub ratione uegetationis, quaelibet earum secundum proprietates substantiales et accidentales definitur, sicut dactylus, qui proprietatem habet essentialem generandi dactylos et multiplicandi speciem suam; habetque dactylus mas proprietatem in dactylo femineam generandi dactylos, semine maris attingente semen femineae. Haec autem proprietas solius est dactyli specialis.

Definitio sensuum corporalium fit per essentialiem proprietatem, sicut uirus, qui per uidere definitur, quoniam solius est uirus uidere; fitque per accidentalem proprietatem, cum definitur sensus ratione determinationis proprii obiecti, sicut uirus per colorem; ad solum namque uisum color determinatur.

Voluntas etiam definitur per suam essentialiem proprietatem, quae est uelle; soli namque uoluntati uelle creatum est. Sed definitur per accidentalem proprietatem ratione obiecti sui, sicut per amabilitatem et odibilitatem obiecti uoluntatis, quae sunt accidentales proprietates solius uoluntatis.

Definitur quidem homo per essentialiem proprietatem suam, cum animalitate, sicut per hominificandi proprietatem. Nullius enim animalis est generari hominem, nisi solius hominis, nec aliquod animal, praeter hominem solum, utitur ratione. Sed definitur per proprietatem accidentalem homo, sicut per risibilitatem aut per locutionem aut per scribere, uendere, emere et cetera, quae solius sunt hominis tantum.

Sol similiter definitur per proprietatem essentialiem sibi numeralem, quae solius est Solis, sicut per solificationem et soleitatem, cum quibus bonitas, magnitudo, duratio, potestas, instinctus, appetitus et cetera principia, quae innata sunt caelestibus corporibus, constituunt substantiam indiuiduam Solis, existentia ratione essentialis proprietatis, in ea solificata. Hoc idem est de Luna et

de quibuscumque aliis caelestibus corporibus suo modo. Definitur uero Sol accidentaliter per accidentalem proprietatem, quam habet ratione suae extrinsecitatis, sicut generare diem per sui praesentiam et per sui absentiam noctificare.

Definitio etiam firmamenti fit per essentialiem proprietatem firmamenti, cum suis primis principiis, sicut est per summam corporis extensitatem et summum motum corporis, ad quas bonitas, magnitudo et cetera, firmamenti contractae, constituunt firmamentum; et fit eius definitio accidentalis per proprietatem accidentalem, quae est summa continentia corporalis et prima motio corporalis; et habent istae esse accidentales proprietates firmamenti, quoniam ad alia dependent, quae non sunt substantia firmamenti. Continentia namque octauae sphaerae, quae est ipsum firmamentum, sub ambitu suo continet septem alias sphaeras inferiores, existens primus corporalis motor earum.

Definitio essentialis angeli est per essentialiem angeli proprietatem, quae est summa entitas bonitatis, magnitudinis et cetera, extra Deum et summa Dei extrinseca similitudo. Nam angelus est ipsum, quod constat ex ipsis similitudinibus Dei, uidelicet ex bonitate, magnitudine, duratione et cetera, quae magis habent entitatis in angelo, quam in aliqua alia creatura. Est autem accidentalis definitio angeli per accidentales proprietates, quae est uerorum tam sensualium, quam non sensualium attinctio non sensibilis. Est enim angelus creatura attingens ueritatem, non existente sensituitate et sensibilitate ei necessaria, quemadmodum homini.

Definitur autem essentialiter bonitas et suo modo unumquodque aliorum principiorum uniuersalium huius Artis, per essentialiem sibi proprietatem, sicut per bonificatiuitatem et bonificabilitatem et bonificare bonum. Est autem accidentalis definitio bonitatis aliam rem a bonitate, ratione bonitatis, esse bonam, ut magnitudine, ratione bonitatis, esse bonam et sic de aliis principiis huius Artis suo modo.

Essentialis definitio Dei fit similiter per diuinias proprietates essentiales, sicut per conuersionem Dei et suae bonitatis et magnitudinis et cetera, quae est eademmet numero conuersio suae bonitatis et suae magnitudinis et cetera, et sui existere et agere, uidelicet suae bonitatis et cetera, et sui bonificare et cetera. Est enim Deus bonitas, magnitudo, aeternitas, potestas, sapientia, uoluntas et cetera; solius Dei tantum est eum esse istas. Est etiam Deus existere quod est agere et e contrario, quoniam sicut Deus est ipsa suam deitas, sic etiam est suummet intelligere et amare suam deitatem, unitatem, bonitatem et cetera, et actus earum. Hoc autem est solius Dei proprium nec potest hoc habere aliqua creatura, quoniam sic esset Deus, quod est impossibile. Nec possunt conuerti existere et agere creaturae et solius etiam Dei est proprium, ita quod non alicuius entis creati, scilicet: 'Bonitatem esse in magnitudine' esse 'bonitatem esse magnitudinem' et e contrario et sic de ceteris dignitatibus Dei, ita quod 'esse in' et 'conuerti' in Deo conuertuntur. Sunt autem proprietates Dei accidentales rerum creatio et mortuorum suscitatio et miraculorum actio et cetera similia istis.

Secundum ea, quae de definitione dicta sunt, doctrina patet obiectata humano intellectui sub obiecti ueri ratione, quod necessario est bonum amabile propter ipsius bonitatem, cuius opositum odibile consistit. Hac enim amabilitate et hac odibilitate est uoluntas alligabilis ad amandum ipsum obiectum uerum, hac regula de definitionibus definitum: Amabilitas enim et odibilitas sunt proportionabiles uoluntati. Consistit igitur haec regula de definitionibus instrumentum et aptitudo habendi doctrinam et modum alligandi uoluntatem ad multum diligendum bonum et ad illum amorem in durabilitate boni amoris conseruandum, diligendo magis quaecumque, secundum eorum definitiones essentiales, quam secundum eorum definitiones accidentales; prout praedicatum maiorem habet naturam et similitudinem sui subiecti, sicut homo magis necessitatur esse animal ratione animalitatis, quam risibile ratione risibilitatis et sic de similibus istis.

4. De generatione

Manifestando generationem, uidelicet modum, per quem generabilia generantur, manifestatur generationis amoris doctrina, per quam habet cognitione ligandi amorem, quoniam simili modo, quo generatur, ligabilis est ad bonum amandum.

In obuiatione, quae mutua fit simplicium elementorum, attingente

quilibet eorum, et agendo et patiendo, mouente quodlibet aliud, elementa composita de ipsis simplicibus generantur. Nam ex hoc, quod ignis simplex non augeri potest nec corrupti, nec ab ignis simplicis specie etiam alterari, cum iam perfectione sua perfectum existat, habens omnes ipsas circumstantias, quae ad ignis essentiam pertinent, oportet, ut de ipso igne simplici et de ceteris tribus elementis simplicibus, habentibus easdem conditiones similes praedictis conditionibus ignis, sequatur elementum compositum, de illis quattuor multiplicatum, ut ignis compositus uel aliquod aliorum.

Iste siquidem ignis compositus in se, simplicia continet elementa; sed, quoniam plus est in eo ignis simplicis, quam alicuius aliorum simplicium, ob hoc nomen sortitus est a maiestate suae partis simplicis nominatum, sicut aqua composita sensibilibus 'aqua' dicitur, quoniam plus est in ea aqua simplicis, quam aliorum simplicium elementorum. Hoc idem est similiter de terra, quam uidemus et habitamus, et de aere, quo respiramus; generata sunt ergo haec elementa composita per mixtionem simplicium, existentia corruptibilia et alterabilia in quantitates, qualitates et cetera, secundum simplicium mixtionem. Hoc idem est de quibuscumque rebus compositis de ipsis simplicibus elementis, ut de animalibus, plantis et metallis.

Planta plantam generat, conuertens in speciem suam ipsa elementa composita, cum quibus ab extra participat intra se ipsam.

Fit autem haec generatio, quoniam agens planta id elementorum compositorum, quod in speciem suam conuertit, non potest conuerti in esse proprio numerali, quod per se complementum habet. Quare conuertit illud per uiam uegetationis aut in nutrimentum aut in generationem, generans plantam aliam numero, dando speciem suam eidem in alio numero indiuiduato, eademmet specie substantiato. Suum autem numerum ei dare nequit, quoniam permanet agens generans, substantia per se stans; alia uero planta permanet passibile genitum, quod ipsum agens generans, in suo numero specifico, retinere nequit, cum unitate numerali specifica iam plenum consistat, nec illa influentia, quam transmittit specifica unitate in numerali, uacula fore potest. Vnde necesse est illam influentiam in alium specificum et indiuiduum unitatis numerum genitum pertransire.

Haec eadem etiam generatio fit similiter in animalibus; modus tamen diuersus est, cuius diuersitatis est manifesta. Quemadmodum homo, cum agit bonum, agit illud sub ratione bonitatis; et, cum agit magnum, agit illud sub ratione magnitudinis, sicut homo sub ratione uisus uidere generat et sub ratione auditus audire, et sic de ceteris sensibus humanis. Fit autem haec generatio ab homine deducente ad actum ea, quae secundum materiam continent in potentia, et quae secundum formam continent in habitu, sicut uidere, quod est in potentia, quia uisus de uisibili bonitate, magnitudine et cetera, materialiter constat, et quod est in habitu, quia uisus de uisua bonitate, magnitudine et cetera, formaliter constat. Mouens igitur homo uisum suum, generat secundum modum et naturam ipsius uisus uidere, deducens per uiam potentiae et habitus illud in actum.

Haec autem generatio fit intra sensum; sed ad hoc auxiliantur exteriora, quoniam eorum uisibilitas in propinquam et essentialiem sensus uisibilitatem conuertibilis est, operantibus ad hanc conuertibilitatem luce, diaphanitate, colore et cetera huiusmodi, et oculo, qui est organum sensatum sensus, formando sensantis illum organum de se ipso, habens suam naturam in sensu natura sustentatam, utraque natura, scilicet et sensus et organi, existentibus coniunctis, et existente una linea continua per illud organum totum extensa. Haec siquidem linea ex quattuor elementis composita est, participans continue, cum illa linea, quae consistit inter oculum et substantiam coloris obiecti, apprehendentis uidendo illud obiectum subiectatum colori uisibili, quam sensus assumit; et propter hoc uidere generatur, quoniam ipsa linea, cum sit una intra et extra oculum et sensata intra ipsum organum, repraesentat intra in parte sensata obiectum, uidelicet coloratum, quod est extra uisibile remotum, conuertibile uideri per conuertibilitatem uisibilis interioris, de sensu et organo constantis. Secundum igitur ea, quae dicta sunt, generatur uidere per lineam continuam compositam ex multis partibus, quarum alia in alia continue existit; et hoc idem est de ceteris sensibus suo modo.

In homine consistit imaginatio constituta ex elementali linea sensata, existente ipsa imaginatione alia linea, in qua similitudines ipsius lineae sensatae, vegetatae et elementatae sic apparent, quemadmodum similitudines elementorum simplicium in compositis elementis. Haec autem imaginatio de principiis constat, quae sunt bonitas, magnitudo et cetera, constituta de imaginatio et imaginabili, sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera, quia quodlibet ipsorum principiorum tendit actiue et passiue ad eam componendam. In illo quidem imaginabili principio, quod est de ipsius imaginationis essentia, conuertit homo imaginabile remotum eo modo, quo de uisu dictum est; et ideo consimili modo attingit in imaginatione sua similitudines sensuum, imaginando tunc cum sensibilia non ad praesens sensibus obiectantur; et inde generatur imaginari, ut absentia sensibus obiecta restaurentur in imaginatione, in qua homo sensualium figurarum assumit.

Humana uoluntas ex intellectuali bonitate, magnitudine et cetera, constat; quodlibet enim horum principiorum sub ratione formae et materiae tendit constituere illam. Nam bonitas tendit ad eam bonificatiua et bonificabilis, et magnitudo magnificatiua et magnificabilis, et sic de aliis principiis; unde constat ipsa uoluntas amatiua et amabilis, sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera; et propter hoc homo uelle de uoluntate sua generat, sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera.

Verumtamen, huic generationi sunt multa necessaria, uidelicet memoria et intellectus et potentiae istis coniunctae, de quibus corpus compositum est; ac etiam disparata, quod est quia uoluntas coniuncta est memoriae et intellectui, de quibus tribus constat anima rationalis; et quia ipsa uoluntas et intellectus et memoria coniunctae sunt corpori una anima rationalis, uolificat uoluntas omnes potentias corporis sibi coniunctas ita, sicut de uisu dictum est, atque memoria memorificat et intellectus intellectuificat uoluntatem et easdem. Et propter hanc influentiam ex una potentia ad alteram, generatur de uoluntate uelle, cum quo uoluntas amabilia uel odibia sumit obiecta, prout ipsa sunt memorabilia, retentibilia aut labilia et prout sunt intelligibilia, affirmabilia uel negabilia.

Per haec igitur, quae de generatione praesenti regula dicta sunt, data est doctrina ligandi artificialiter uoluntatem ad bonum, magnum et cetera, amare conceptum, secundum ea principia, de quibus homo compositus est et unitus, ut dictum est. Nam, modus et natura huius compositionis et unionis adsunt ad bonum amandum naturalis operatio uoluntati, et oppositum huius est ei innaturalis operatio suis principiis opposita, et eisdem etiam, cum quibus est coniuncta et cum quibus habet participare.

5. De realitate et ratione

Realitatem et rationem considerantes, intelligimus per realitatem rei entitatem intellectae, per rationem uero accipimus rei similitudinem in conceptu, quem generat anima rationalis, tunc quando considerat realitates rerum per earum similitudines. Et quoniam ipse amor, quem hac Arte inquirimus et de quo doctrinam damus ligandi illum ad bonum amandum, est mentis conceptus rationabilis, propter diligere aggregatus ex rerum realium similitudinibus et unitus; idcirco, dando doctrinam regularem ex realitatibus rerum et ex ratione ab eisdem sumpta, datur doctrina regularis ligandi amorem ad bonum amandum, quod fit tractando amorem secundum rerum realium entitatem per conseruantiam concordantiae rerum et suarum rationum in bonitate, magnitudine et cetera, iuxta huius Artis processum.

Bonitas, sub cuius esse bonificantur omnia, consistit ens reale, eiusque similitudo est bonificatio, existens ens reale, ut de substantiali bonitate substantialie bonum generetur, quod fit, cum agens naturale generat bonum productum ens reale substantiatum; et quod dictum est de bonitate, idem est de magnitudine et cetera.

In substantia composita de bonitate, magnitudine et cetera, consistit realiter bonitas magna et magnitudo bona, et sic de ceteris principiis; et est ipsa bonitas magnitudinis similitudo bonitatis et magnitudo bonitatis similitudo magnitudinis. Haec autem similitudines sunt entia realia accidentalia, sustentata in partibus subiectiue realiter substantialibus, quae sunt bonitas, magnitudo et cetera.

Ignis simplex in elementato consistit ens reale; ignis uero compositus

est simplicis ignis figura. Haec autem figura est ens substantiale realiter, et hoc idem est de ceteris elementis et qualitatibus eorum. Ignis enim existens substantialiter ens reale, habens proprie realem calorem, subiectus est calori aliorum elementorum, qui scilicet calor similitudo permanet et figura caloris ignis, in ceteris elementis sumentibus caloris habitum ex ignis proprio calore, ipsa elementa calefacentis.

Cristallum positum supra subiectum coloratum similitudinem coloris ipsius subiecti recipit, existentem reale accidentis, quod in cristallo figura coloris subiecti consistit. Hoc idem etiam est de ceteris similibus istis, sicut patet in speculo, quoniam propter eius diaphanitatem maximam similitudines rerum ab extra receptat existentes accidentia. Hoc idem est similiter de quinque sensibus corporalibus, sicut de uisu in oculo, qui scilicet uisus recipit in oculo figuram substantiarum et eas similitudines rerum, quas speculum sumit ab extra.

Cum oculi ab obliquo speculo similitudines in obiecti dispositione contraria recipiunt, tunc attingit uisus reales dissimilitudines.

Anima uero ipsas dissimilitudines intelligens, accidentalem concipit rationem, in qua dissimilitudines illas attingit. Haec autem ratio est ens reale accidentale, quod est figura et similitudo realis rationis substantialis animae rationantis. Et haec ratio, quae figura est et similitudo rationis substantialis animae, est ipsa ratio, quam inquirimus ad alligandum amorem ad rationabiliter amandum. Haec siquidem ratio, quam scrutamur, est intellectuale speculum, in quo praedicta tunc illucescunt, cum ipsa ratio illa recipit obiectue. Hoc autem speculum ex similitudinibus intellectualibus constat, quae sunt recolere, intelligere et amare.

Istae etiam similitudines sunt interiorum formarum figurae; recolere namque figura est et operatio memoriae et intelligere intellectus et diligere uoluntatis. Istis etiam talibus figuris utitur anima, ratione sumens et attingens in eis obiecta, prout ipsa sunt recolibilia et intelligibilia ad amandum uel odiendum, secundum influentiam animae naturalem, quam habet a suis propriis principiis, de quibus ipsa constat, uidelicet ex bonitate, magnitudine et cetera, constituentibus memoriam, intellectum et uoluntatem, animae potentias essentiales.

Hoc itaque habito, sicut dictum est, ligatur igitur uoluntas per uiam rationis ad amandum, cum proportio fit et concordantia inter realitates et similitudines obiectorum ante dictas, cum realitate et ratione animae, ut ipsa anima, exteriora sumens, secundum eorum bonitatem, magnitudinem et cetera, significet et demonstret, in ratione sua, suorum principiorum interiorum similitudines ac etiam exteriorum; et quoniam haec ita tractabilia, ut dictum est, sunt naturaliter recolibilia, intelligibilia et amabilia et contrarium sit in odio animae naturali, consistit utique uoluntas naturaliter ligabilis ad amandum interiora et exteriora.

Cum humana ratio per interiora principia peccat, in contrarias similitudines exteriora recipiens, sicut gustus infirmus dulcedinem pomi in amaritudinem, tunc peccant interiora principia transmittere suas reales similitudines rationi; sicut peccator, qui, licet esse suum de bonitate, magnitudine et cetera, realiter constet, agit tamen malum, sub ratione bonitatis, et paruum, sub ratione magnitudinis, habetque sub ratione sapientiae ignorantiam et sub ratione amantiae odientiam. Hoc idem etiam contingit similiter, cum interiora principia peccant ratione exteriorum obiectorum, quemadmodum uisus ad uidendum ueras similitudines in obliquo speculo, quod contra realitatem et rationem rerum earum quidem dissimilitudines reprezentat. His ergo sic existentibus, ut dictum est, ligabilis est uoluntas ad amandum similitudines et odiendum dissimilitudines ante dictas.

6. De pvnctis transcendentibvs

Puncta transcendentia duobus modis consideramus, quorum primus est ascensus intellectus ad intelligendum uera super potentias eidem subiectas; illa quidem uera secundum naturam suam attingit in se ipso. Potentiae uero, quae intellectui subiectae sunt, sunt haec, scilicet: Elementatiua, uegetatiua, sensitua, imaginatiua, quae potentiae sunt corporis, cum quo humanus intellectus constat unitus. Secundus modus est transcensus intellectus ultra uel super naturam propriam, attingens rei ueritatem in natura et uirtute obiecti. Per hanc regulam intellectus illuminat uoluntatem ad amandum uera diligibilia et odiendum falsa

odibilita. Hac siquidem illuminatione consuescit uoluntas et incenditur
diligere altissima uera, in amandi natura et super naturam
et potestatem, quam habet ad amandum, sequendo modum
intellectus in transcensione potentiarum subiectarum et in dilectione
super se ipsam altissimorum obiectorum.

Transit intellectus sensus corporales, intelligens potentiam elementatiuam
insensibilem ipsis sensibus, nequeuntibus attingere
elementa simplicia; attingunt autem elementa composita,
cum sint sensibilia; et ideo attingit intellectus elementa composita
in simplicibus elementis. Ascendit iterum superius intellectus,
attingens in potentia uegetatiua elementa composita et simplicia,
quae in uegetatis sustentantur, eisdem subiecta; sustentantur
quidem in eis, cum in ipsis uegetatis habeant suum esse;
sunt uero subiecta illis, cum de ipsis uniantur et uiuant, et de ipsis
nutrimentum recipiant et augmentum. Prout intellectus ascendit,
intelligens sensitiuam in uegetatiua, ascendit, intelligens uegetatiuam
in sensitiuam et sensitiuam in imaginatiuam. Et iterum ex
imaginatiuam ascendit, intelligens in se ipso sua principia, de quibus
ipse constat, quae sunt intellectualis bonitas, magnitudo et
cetera.

Ista quidem principia, de quibus constat intellectus, sunt ei
magis intelligibilia principiis, de quibus potentiae subiectae constant,
cum de intellectuitate et intelligibiliate suorum principiorum
compositus existat. Sic igitur ascendentem uoluntate ad amandum,
ut de intellectu dictum est, magis apta est diligere naturaliter
sua principia principiis potentiarum ei subiectarum, cum de
amatiuitate et amabilitate suorum principiorum essentialium constat
unita. Per haec igitur, quae dicta sunt, dando regulam et
doctrinam uoluntati ad exaltandum diligere suum, quemadmodum
intellectus intelligere suum exaltat, traditur regula ad ligandum
uoluntatem ad magis amandum principia sua, quam principia
corporis. Hoc enim amare est amare bonum, magnum et cetera.

/*
Iterum ascendit intellectus sursum, cum super suam propriam
naturam Deum attingit; quoniam, ex hoc, quod intelligit Deum
esse infinitum intellectuali extensitate, per totam infinitam bonitatem,
magnitudinem et cetera, et per totum bonificare, magnificare
et cetera, et aeternali duratione, per totas ipsas dignitates et
actus earum, tunc in huius obiecti uirtute intelligendo attingit super
se ipsum, superans uires suas. Eodem etiam modo transcendent,
cum intelligit Dei bonitatem, magnitudinem, aeternitatem et
cetera, esse unum idem numero, uidelicet unica essentia, una
numero, permanente qualibet ipsarum dignitatum ratione reali.
Et hoc idem est de intrinsecis actibus earum. Et quoniam ista, per
uirtutem obiecti, sunt intellectui intelligibilia existentia uera,
oportet quidem ea magis esse intelligibilia, quam ipsamet principia
intellectus, quia magis intelligit sumens infinita et aeternalia,
quam finita et principiata.

Secundum haec, quae in praesenti regula dicta sunt, data est
doctrina ligandi uoluntatem ad magis amandum Deum dominum
nostrum, quam cetera, quae non sunt Deus. Nam, quemadmodum
Deus magis intelligibilis est, quam cetera, adeo cum sub ratione
infinitae et aeternae bonitatis, magnitudinis et cetera, sit
intelligibilis, ut dictum est, ita est magis amabilis, quam omnia
alia ab ipso Deo, cum sub ratione infinitae et aeternae bonitatis,
magnitudinis et cetera, amabilis consistat. Haec autem maior
amabilitas est ligatiua, uoluntas uero ligabilis; et hoc ad magis
amandum uoluntatem Dei, quam semet ipsam et quam quaecumque
alia creata. Est autem haec regula transcensionis instrumentum
et subiectum, per qua propendit artista suam extollere uoluntatem
de amabilitate in amabilitatem, prout quaedam sunt magis
amabilia aliis, uoluntate sequente lumen intellectus illuminantis
uoluntati amabilitates praedictas, ut secundum eas diligere
consuescat.

Quinta distinctio, secunda pars

Tertia qvaestio

[1] Quaerebat amicus ab amore, qua proprietate et natura durare poterat sufficere ad principiandum amare.

Solutio. Duratio est proprietas, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera, durant.

– Amice – dixit amor –, secundum definitionem aeternitatis, potes intelligere naturam et proprietatem, qua durare potest sufficere ad principiandum amare. Nam, in eo quod aeternitas est id, per quod bonitas, magnitudo et potestas et cetera durant, est quidem durare bonitatis, magnitudinis et potestatis aeternitatis agere, quoniam ita durant sub ratione aeternitatis, sicut magnitudo, potestas et cetera sub ratione bonitatis bonificantur et sub ratione sapientiae sciuntur et sub ratione mei diliguntur. Quoniam quaelibet nostrum dat mutuo alteri similitudinem suam substantialem, et ideo durare potest sufficere ad principiandum amare, ipso durare existente actu aeternitatis in bonitate et cetera.

/*

– Adhuc etiam ego diligo quod amare meum duret in principiare, ut non ccesset amare, quoniam, nisi duraret in principiare, ex quo ipsum amare se haberet ad aliquid, statim desineret se habere ad illud. Sed quoniam ita est quod amare meum durat in bonitate, magnitudine et aeternitate, ego amare meum habeo in principiare, nec cessare possum amare; cessarem utique amare, si meum amare non duraret in principiare. Quare, cum aliquid amo, illud quidem amo ea natura quam tibi dixi; et tu, amice mi, coneris amare, ut amare tuum in principiare possit durare.

[2] Durabilis amor est ipse, in quo duratio durare facit bonitatem, magnitudinem, potestatem et cetera.

– Amice mi – dixit amor –, in hac definitione durabilis amoris cognoscere potes durare sufficere posse ad principiandum amare. Nam, ex quo duratio durare facit in amore bonitatem, magnitudinem, potestatem et cetera, durare quidem facit bonificare, magnificare, durare, possificare et cetera in amare et per consequens bonitatem, magnitudinem, potestatem et cetera.

Haec autem operatio intra amorem durare non posset sine principiare amare, quod siquidem amare duret in principiare eo quod amatus est amabilis et amicus amatius; itaque de his duobus oportet amare procedere in instanti continue, absque aliqua successione.

/*

– Et quoniam ipsum amare est actus simpliciter, quod oportet esse influxionem amatui ad amabilem et e contrario, oportet principiare et durare esse in ipso amare, ut possit existere id, quod ipse existit absque alteratione et absque cremento et detimento. Hanc autem agentiam seu operationem perficiant bonificare, magnificare et possificare similiter et principiare, quoniam in tantum tradit ad hoc principium similitudinem suam, quantum bonitas, magnitudo, potestas et cetera.

Valde iocundi fuerunt amico hi sermones amoris et dixit:

– His utique sermonibus alligare possum uoluntatem meam ad bonum amandum et intellectum ad uerum intelligendum.

[3] – Amice – dixit amor –, in tertio paragrapho de aeternitate, ubi de duabus definitionibus et de tertia regula compositum est uniuersale, significatum est quod durare sufficit ad principiandum amare in summo amato, in quo aeternitas, magnitudo, bonitas, potestas et cetera, sunt una eadem numero, essentia et natura substantialiter, sine aliquo accidente. Quare, definito Deo ista proprietate, scilicet in eo esse bonitatem, magnitudinem et cetera, ita quod alia illarum est alia et e contrario, existentes unummet esse numero et una eademmet essentia amici et amati, sequitur quod durare sufficere potest ad principiandum amare, existentibus durare, amare, principiare et cetera unum idem numero. In alio igitur ente, in quo non sunt unum idem numero, durare non potest sufficere ad principiandum unum idem amare numero existente aeterno et infinito.

– Verumtamen, prout sub eodem genere multae consistunt species et sub eadem specie multa indiuidua, utique aliquod uniuersale durare potest sufficere ad multa amare particularia principiandum. Sed haec tamen in tempore et quantitate, ita quod, postquam amare principiatum est, non potest eodem numero iterum principiari, cum principiatum sit in tempore, successione, quantitate et in ceteris accidentibus, quae sunt similitudines accidentales de principiis substantialibus influxae, ut in distinctione tertia huius amantiae continetur.